Assunto: Homologação do Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória

Lisboa, 26 de julho de 2017

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a
Presidente de CAP

Solicitamos as V/ melhores diligências no sentido da divulgação do Despacho n.º 6478/2017, de 26 de julho, que
procede à homologação do Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória, no estabelecimento de
educação e ensino que V/ Exa. dirige.

Após submissão a debate e discussão pública, com ampla participação, o Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória foi

homologado pelo Senhor Secretário de Estado da Educação, através do Despacho n.º 6478/2017, de 26 de julho.

Trata-se de um documento de referência para as decisões a adotar por decisores e atores educativos ao nível dos

estabelecimentos de educação e ensino e dos organismos responsáveis pelas políticas educativas, constituindo-se como matriz

comum para todas as escolas e ofertas educativas no âmbito da escolaridade obrigatória, designadamente ao nível curricular, no

planeamento, na realização e na avaliação interna e externa do ensino e da aprendizagem.

O Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória encontra-se disponível para consulta e para descarregamento na página

eletrónica da Direção-Geral da Educação, em http://www.dge.mec.pt/noticias/perfil-dos-alunos-saida-da-escolaridade-

obrigatoria-0

Com os melhores cumprimentos.

O Subdiretor-Geral

https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/107752620/details/2/maximized?serie=II&parte_filter=31&dreId=107752582
http://www.dge.mec.pt/noticias/perfil-dos-alunos-saida-da-escolaridade-obrigatoria-0
http://www.dge.mec.pt/noticias/perfil-dos-alunos-saida-da-escolaridade-obrigatoria-0

		2017-07-27T15:01:19+0100
	Pedro Tiago Dantas Machado da Cunha